
 

 

Krajská správa ČSÚ v Liberci 

Regionální informace o HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Krajské správy 
Českého statistického úřadu v Liberci: www.liberec.czso.cz     |  tel.: 485 238 803 e-mail: infoservislbc@czso.cz 1 

Liberec,  9. 12. 2014 

Muži a ženy v Libereckém kraji 

Statistika vždy sledovala vybrané ukazatele v členění podle pohlaví, a to p ředevším 
v oblasti demografie. Demografické odlišnosti mezi muži a ženami jsou však 
vázány spíše na fyzicko-biologické rozdíly populace . Ty jsou pevn ě dané a tudíž 
málokdy ovlivnitelné. Vedle t ěchto rozdíl ů existují mezi muži a ženami také rozdíly 
sociální.  
 
„Ke konci roku 2013 žilo na území Libereckého kraje 215 178 mužů a 223 431 žen. Ženy 
nad muži převažují dlouhodobě, rozdíl mezi počty obou pohlaví se však postupně 
snižuje. V této souvislosti je nutné si uvědomit, že ženy ve struktuře populace začínají 
nad muži převažovat až zhruba po 55. roku života, do té doby je v populaci více mužů,“ 
uvádí Stanislava Riegerová, ředitelka Krajské správy Českého statistického úřadu 
v Liberci.  
 
Vyšší podíl žen není nijak výjimečný a převaha žen v populaci je dána biologickou 
odlišností, která se projevuje především jejich delší průměrnou délkou života. Naděje 
dožití při narození mužů v roce 2013 dosáhla 75,1 let, u žen byla ještě o 5,9 let vyšší. 
Průměrný věk mužů v Libereckém kraji byl 39,7 let, žen 42,5 let.  
Další demografickou charakteristikou je převaha mužů v mladších věkových kategoriích, 
což je dáno skutečností, že se v průměru rodí 105 chlapců na 100 dívek. „Index stáří 
ukazuje počet osob ve věku 65 a více let na 100 dětí ve věku 0 až 14 let. Zatímco index 
stáří u žen překročil pomyslnou hranici 100 již v roce 2003 a v současné době činí 
130,9 osob, u mužů dosáhl zatím maximálně hodnoty 88,3 osob,“ říká Dagmar 
Dvořáková z informačních služeb ČSÚ v Liberci.  
 
Sňatky a rozvody  
Průměrný věk snoubenců při prvním sňatku se dlouhodobě zvyšuje. Mužům uzavírajícím 
v roce 2013 svůj první sňatek bylo v průměru 31,8 let a ženám 28,9 let. Ve srovnání 
s údaji před dvaceti lety je to u ženichů o 7,5 let více, u nevěst o 7,0 let více. 
Z dlouhodobých statistik vyplývá, že manželství se nejčastěji rozvádí po 15 letech 
společného života. Průměrný věk při prvním rozvodu dosáhl 41,3 let u mužů a 38,7 let 
u žen a v návaznosti na rostoucí věk při prvním sňatku se i tento věk dlouhodobě 
zvyšuje. Nejčastější příčinou rozvodů u obou pohlaví je rozdíl povah, názorů a zájmů.  
 
Trh práce  
Ženy obecně patří ke skupině více ohrožené nezaměstnaností a mezi uchazeči o 
zaměstnání ke konci roku 2013 tvořily 51,3 %. Nejpočetnější skupinou byly ženy ve věku 
35–39 let (14,5 %), naopak nejvíce nezaměstnaných mužů spadalo do kategorie 20–24 
let (14,6 %). Odlišná je také doba hledání nového zaměstnání – zatímco téměř 28 % 
mužů si práci najde do 3 měsíců od registrace na úřadu práce, podobné procento žen 
(tj. 25,8 %) zaměstnání nenalezne ani po dvou letech evidence.  
 



 

 

Krajská správa ČSÚ v Liberci 

Regionální informace o HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Krajské správy 
Českého statistického úřadu v Liberci: www.liberec.czso.cz     |  tel.: 485 238 803 e-mail: infoservislbc@czso.cz 2 

Ke klasickým ukazatelům genderové statistiky patří také výdělky mužů a žen. V roce 
2013 činila průměrná hrubá měsíční mzda žen 21 444 Kč a tvořila 80,9 % mužské 
průměrné mzdy, která dosáhla 26 498 Kč. Podobně je to s důchody, i ten pobírají muži 
větší než ženy. Průměrný starobní důchod mužů v roce 2013 dosáhl 11 978 Kč, ženám 
bylo v průměru měsíčně vypláceno 9 975 Kč.   
 
Participace na veřejném životě v podobě účasti v komunálních volbách v roce 2014 
v podstatě hovoří ve prospěch žen. Ačkoliv z celkového počtu kandidátů tvoří většinu 
stále muži, zastoupení kandidujících žen rok od roku narůstá a zvyšuje se také jejich 
úspěšnost.  
 
 
Kontakt:  
Ing. Dagmar Dvořáková 
Oddělení informačních služeb KS ČSÚ 
Tel.: 485 110 223, 485 238 803 
e-mail: infoservislbc@czso.cz 
 
Krajská správa ČSÚ v Liberci 
Nám. Dr. E. Beneše 585/26 
460 01 Liberec 1 


